
CONSILIUL JUDEȚEAN TELEORMAN

HOTĂRÂRE

pentru : modificarea Hotărârii Consiliului Județean Teleorman nr.31/10.02.2023 
privind aprobarea bugetelor de venituri și cheltuieli, a numărului de 
personal și a fondului salariilor de bază pe anul 2023 și estimări pentru 
anii 2024 - 2026, ale instituțiilor și serviciilor publice din subordinea 
Consiliului Județean Teleorman, cu modificările și completările ulterioare

Consiliul Județean Teleorman, întrunit în ședință ordinară, conform prevederilor 
art.178 alin.(l) din Ordonanța de Urgență a Guvernului nr.57/2019, privind Codul 
administrativ, cu modificările și completările ulterioare,

Având în vedere:
- referatul de aprobare nr. 11615 din 17 mai 2023 al președintelui Consiliului 

Județean Teleorman ;
- avizul de legalitate nr. 12209/1II/A din 22.05.2023 al Direcției Juridice;
- raportul de specialitate nr. 12356 din 23 mai 2023 al Direcției economice privind 

necesitatea modificării Hotărârii Consiliului Județean Teleorman nr.3 i/l0.02.2023 
privind aprobarea bugetelor de venituri și cheltuieli, a numărului de personal și a fondului 
salariilor dc bază pe anul 2023 și estimări pentru anii 2024-2026, ale instituțiilor și 
serviciilor publice din subordinea Consiliului Județean Teleorman ;

- adresa nr.362/21.04.2023, transmisă dc Muzeul Județean Teleorman ;
- adresa nr.387/08.05.2023, transmisă de Centrul Județean dc Conservare și 

Promovare a Culturii Tradiționale Teleorman ;
- avizele comisiilor dc specialitate pe principalele domenii dc activitate ale 

Consiliului Județean ;
- Hotărârea Consiliului Județean Teleorman nr. __ din mai 2023 privind

rectificarea bugetului propriu al județului Teleorman pe anul 2023 ;
- prevederile ari. 19 alin.(2) din Legea nr.273/2006 privind finanțele publice locale, 

cu modificările și completările ulterioare ;
- prevederile ari. 10 alin.(l) lit.c) și alin.(4) literele a) și b) și ale art.22 alin.(l) 

lit.b) și lit.f) și alin.(3) lit.a) din Regulamentul de organizare și funcționare al Consiliului 
Județean Teleorman, aprobat prin Hotărârea nr. 134 din 26 august 2021 ;

- prevederile art.173 alin.(l) lit.b) și lit.f), alin.(3) lit.a) și ale art.191 alin.(l) lit.c) 
și alin.(4) literele a) și b) din O.U.G. nr.57/2019 privind Codul administrativ, cu 
modificările șî completările ulterioare,

F-5,5-03,ed.l,rev. 1



-2-

In temeiul dispozițiilor art. 182 și ale art. 196 alin.(l) lit.a) din Ordonanța de 
Urgență a Guvernului nr.57/2019, privind Codul administrativ, cu modificările și 
completările ulterioare,

HOTĂRĂȘTE :

Art. I. Hotărârea Consiliului Județean Teleorman nr.31 din 10 februarie 2023 
privind aprobarea bugetelor de venituri și cheltuieli, a numărului de personal și a fondului 
salariilor de bază pe anul 2023 și estimări pentru anii 2024-2026, ale instituțiilor și 
serviciilor publice din subordinea Consiliului Județean Teleorman, cu modificările și 
completările ulterioare, se modifică după cum urmează :

- Anexa nr.7 „Bugetul de venituri și cheltuieli pe anul 2023 și estimările pentru anii 
2024-2026 al Muzeului Județean Teleorman”, se modifică conform anexei nr.l ;

- Anexa nr.8 „Bugetul de venituri și cheltuieli pe anul 2023 și estimările pentru anii 
2024-2026 al Centrului Județean de Conservare si Promovare a Culturii Tradiționale’ ’ . 9 
Teleorman”, se modifică conform anexei nr.2.

Art.II. Anexele 1 și 2 fac parte integrantă din prezenta hotărâre.
Art.III. Președintele Consiliului Județean Teleorman, prin Direcția economică, 

asigură punerea în aplicare a prevederilor prezentei hotărâri.
Art.IV. Secretarul general al județului, prin Compartimentul monitorizare 

proceduri administrative și relația cu consilierii județeni, va comunica prezentul act 
administrativ Instituției Prefectului Județul Teleorman, Muzeului Județean Teleorman, 
Centrului Județean de Conservare și Promovare a Culturii Tradiționale Teleorman și 
Direcției economice, în termenul prevăzut de lege.

PREȘEDINTE,

Adrian Ionuț GÂDEA

CONTRASEMNEAZĂ,
SECRETAR GENERAL AL JUDEȚULUI,

Silvia OPRESCU

Nr. consilieri
județeni în funcție

Nr. consilieri 
județeni prezenți

Nr. voturi 
"pentru"
&

Nr. voturi : Nr.
"împotrivă" ! abțineri i

Alexandria,
Nr. din JL mai 2023

I

F-5,5-03,ed. l,rev. 1



CONSILIUL JUDEȚEAN TELEORMAN
ANEXA nr.1

la Hotararea nr.^^ din 3/ mai 2023

BUGETUL DE VENITURI SI CHELTUIELI PE ANUL 2023 
SI ESTIMĂRI PENTRU ANII 2024-2026 

al Muzeului Județean Teleorman

CAPITOLUL BUGETAR 67.10 CULTURA, RECREERE SI RELIGIE
03. SERVICII CULTURALE - 03. Muzee________________________________________________ ___________________________ __________________ _______ _____mii lei

SUBCAPITOL SPECIFICAȚIE
PROGRAM!

2023
INFLUENTE I 

(+/-)
PROGRAM ! 

RECTIFICAT
ESTIMAR I

20262024 2025
A B C D E F G H !

33.10.50 Alte venituri din prestări de servicii si alte activitati 60 83 143 30 35 40

43.10.09 Subvenții pentru instituții publice 1.836 1836 1.813 1.817 1.821

43.10.19 Subvenții pentru instituțiile publice destinate secțiunii 
de dezvoltare 156 156 0 0 0

TOTAL VENITURI 2.052 83 2.135 1.843 1.852 1.861
iTOTAL CHELTUIELI 2.052 83 2.135 1.843 1.852 1.861

Titlul 1 Cheltuieli de personal 1.574 1.574 1.574 1.574 1.574
Titlul II Bunuri si servicii 322 83 405 269 278 î 287i

i Titlul XII Active nefinanciare | 156 156 0 0F 0

PREȘEDINTE,
Adrian lonuț GÂDEA

CONTRASEMNEAZĂ,

SECRETAR GENERAL AL JUDEȚULUI 
Silvia OPRESCU



CONSILIUL JUDEȚEAN TELEORMAN ANEXA nr.2

la Hotararea nr din S»/*mai 2023

BUGETUL DE VENITURI SI CHELTUIELI PE ANUL 2023
SI ESTIMĂRI PENTRU ANII 2024-2026

al Centrului Județean de Conservare si Promovare a Culturii Tradiționale Teleorman

CAPITOLUL BUGETAR 67.10 CULTURA, RECREERE SI RELIGIE : 
04 Istitutii publice de spectacole si concerte

SUBCAPITOL
I

SPECIFICAȚIE PROGRAM
2023

I
INFLUENTE | 

(+/-)
PROGRAM 

RECTIFICAT
ESTIMAR

20262024 2025
A B C D E F G H

33.10.08 Venituri din prestări de servicii 240 240 831 831 831

43.10.09 Subvenții pentru instituții publice 6.591 6591 6.000 6.000 6.000

43.10.19 Subvenții pentru instituții publice destinate secțiunii de 
dezvoltare (sume alocate din excedentul bugetului local) 520 520 0 0 0

TOTAL VENITURI 7.351 0 7.351 6.831 6.831 6.831

TOTAL CHELTUIELI 7.351 0 7.351 6.831 6.831 6.831
Titlul I Cheltuieli de personal 4.685 4.685 4.685 4.685 4.685

Titlul II Bunuri si servicii 2.056 35 2.091 2.146 2.146 2146
Titlul X Alte cheltuieli 90 90 0 0 0
Titlul XII Active nefinanciare 520 520 0 0 0

Titlul XIX Plăți efectuate în anii precedenți și recuperate în anul 
curent 0 -35 -35 0 0 0

PREȘEDINTE,
Adrian lonuț GÂDEA

CONTRASEMNEAZĂ,

SECRETAR GENERAL AL JUDEȚULUI 
Silvia OPRESCU


